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特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊 

 

１ 事業実施の方針 

引き続き各町内会の地域猫活動は継続して行いました。既存エリアでは各活動者が町内会ご

とにグループを結成し、猫パトロールや流入猫の不妊・去勢手術を行いました。本年度は岡山

市6エリア、瀬戸内市1エリアで新規に地域猫活動の立ち上げ支援を行いました。 

今年度実施した「岡山市内町内会での所有者のいない猫に関するアンケート調査では地域猫

活動の理解度はあまり進んでいない結果となりました。 

また、地域では猫にご飯をあげている人との調整が必要と感じている人が多かったので、当事

者同士以外の仲介で、地域猫活動に参加する機会を提供していくことが必要だと結論づけまし

た。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

 
 

定款の事業名 

 

事 業 内 容 

 

実施日時 

 

実施場所 

 

従事者の 

人  数 

受益対象者

の範囲及び

人   数 

 

支出額（千円） 

地 域 猫 活 動

の支援事業 

 

猫 の 管 理 ・捕 獲

方法などの情報

提供・助言・補助 

 

通年 岡山市 5名 10町内会 55 

 

地 域 猫 活 動

の支援事業 

猫の不妊・去勢

手術の実施 通年 岡山市 5名 10町内会 284 

 

地 域 猫 活 動

の支援事業 

トイレの設置・周

辺 の 清 掃 協 力

者の増加 

 

通年 岡山市 6名 10町内会 0 



定款の 

事業名 

 

事業内容 

 

実施日時 実施場所 従事者の 

人 数 

受益対象

者の範囲

及び人数 

支出額 

(千円) 

地 域 猫 活 動

の支援事業 

Web サ イ ト で の

譲渡先募集・譲

渡 先 募 集 広 告

作成支援 

 

通年 

 

Web上 

 

1名 

 

10町内会 0 

地 域 猫 活 動

の支援事業 

地域猫活動を行

った地域で流入

防 止 ・ 猫 への 配

食などの支援を

おこなう。 

随時 岡山市 4名 10町内会 78 

地 域 コミュニ

ケーションの

構築事業 

定例会＆相談会

を開 催 。地 域 の

中で課題解決を

図る 

月2回 
岡 山 市 北

区 

岡 輝 公 民

館他 

5名 一般市民 

不 特 定 多

数 

1 

地 域 猫 活 動

の普及・啓発

・助言事業 

地域猫に関する

広報及び理解等

を求めるチラシ等

の配布 

通年 岡山市 5名 一般市民 

不 特 定 多

数 

70 

 

地 域 猫 活 動

の普及・啓発

・助言事業 

 

 

岡山市動物愛護

フェスティバルに

参 加 し 、 地 域 猫

活動の紹介パネ

ル展や、地域猫

活動の説明を行

う 

 

11月 
岡 山 市 北

区京山 

池 田 動 物

園 

 

 

5名 来場者 

5,300名 

20 



定款の 

事業名 

 

事業内容 

 

実施日時 実施場所 従事者の 

人 数 

受益対象

者の範囲

及び人数 

支出額 

(千円) 

地 域 猫 活 動

の普及・啓発

・助言事業 

地域猫活動説明

会の実施及び猫

サロン等を開きコ

ミュニケーション

をはかる 

随時 

9月、11月 

 

岡山市 5名 地 域 猫 活

動 参 加 希

望者 

27 

 

地 域 猫 活 動

の普及・啓発

・助言事業 

地域猫活動に関

する調査事業 
9月末まで 岡山市 15名 一般市民 

不 特 定 多

数 

1,420 

 

 

地 域 猫 活 動

の普及・啓発

・助言事業 

次年度開始事業

の準備費 
10月～ 

3月 

岡山市 1名 不特定 

多数 

45 

 

 

 

合計 2,000 千円 

 



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊
（単位：円）

科目
Ⅰ経常収益
１．受取会費
正会員受取会費 26,000
協力会員受取会費 80,000
賛助会員受取会費 123,000 229,000

２．受取寄附金
受取寄付金 437,952 437,952

３．受取助成金等
受取民間助成金 1,000,000
受取助成金 216,000 1,216,000

５．その他収益
受取利息 3
雑収益 119,427 119,430

経常収益計
Ⅱ経常費用 2,002,382
１．事業費

人件費 86,000
臨時雇賃金 86,000
その他経費
医療費 189,623
印刷製本費 389,721
厚生費 65,075
諸謝金 95,000
会議費 37,308
旅費交通費 299,394
車両費 66,486
通信運搬費 682,453
消耗品費 9,330
事務消耗品 36,261
新聞図書費 5,232
支払助成金 21,000
諸会費 3,000
租税公課 3,000
支払手数料 1,480
研修費 1,500
雑費 8,494
その他経費計 1,914,357

事業費計 2,000,357

金額

平成29年度　活動計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（１）

（２）



２．管理費
人件費 0
役員報酬 120,000
その他経費
印刷製本費 1,126
会議費 2,160
事務消耗品費 1,065
その他経費計 4,351
管理費計 124,351

経常費用計 2,124,708
当期経常増減額 -122,326

Ⅲ経常外収益 0
Ⅳ経常外費用 0
税引前当期財産増減額 -122,326
法人税、住民税及び事業税 0
当期正味財産増減額 -122,326
前期繰越正味財産額 150,592
次期繰越正味財産額 28,266

（２）

（１）



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊
（単位：円）

科目
Ⅰ資産の部
１．流動資産
現金預金
小口現金 12,313
当座預金 6,326
普通預金 9,627
その他流動資産 0
流動資産合計 28,266
２．固定資産

有形固定資産 0
無形固定資産 0
投資その他の資産

固定資産合計 0
資産合計 28,266
Ⅱ負債の部
１．流動負債 0
流動負債合計 0
２．固定負債
長期借入金 0
固定負債合計 0 0
負債合計 0
Ⅲ正味財産の部
前期繰越正味財産 150,592
当期正味財産増減額 -122,326
正味財産合計 28,266
負債及び正味財産合計 28,266

平成29年度　貸借対照表

平成30年3月31日現在

（３）

金額

（１）

（２）



特定非営利活動法⼈岡⼭ニャンとかし隊

１．重要な会計方針
   計算書類の作成は、NPO法⼈会計基準（2011年11⽉20⽇ NPO法⼈会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2．事業別損益の状況
（単位：円）

地域猫活動の
支援事業

地域コミュニ
ケーションの

構築事業

地域猫活動の普
及・啓発・助言

事業 事業部門計 管理部門 合計
Ⅰ 経常収益 0 0

受取会費 0 0 0 0 229,000 229,000
受取寄附⾦ 225,913 0 103,633 329,546 108,406 437,952
受取助成⾦等 16,000 0 1,200,000 1,216,000 1,216,000
事業収益 0 0 0 0 0 0
その他収益 0 0 0 0 119,430 119,430

経常収益計 241,913 0 1,303,633 1,545,546 456,836 2,002,382
Ⅱ 経常費用 0 0

⼈件費 0 0 0 0 0 0
臨時雇賃⾦ 0 0 86,000 86,000 0 86,000
役員報酬 0 0 0 0 120,000 120,000
⼈件費計 0 0 86,000 86,000 120,000 206,000
その他経費 0 0
医療費 189,623 0 0 189,623 0 189,623
印刷製本費 3,785 700 385,236 389,721 1,126 390,847
厚生費 65,075 0 0 65,075 0 65,075
諸謝⾦ 5,000 0 90,000 95,000 0 95,000
会議費 9,423 0 27,885 37,308 2,160 39,468
旅費交通費 6,364 700 292,330 299,394 0 299,394
⾞両費 66,486 0 0 66,486 0 66,486
通信運搬費 15,608 0 666,845 682,453 0 682,453
消耗品費 216 0 9,114 9,330 0 9,330
事務消耗品 24,937 0 11,324 36,261 1,065 37,326
新聞図書費 662 0 4,570 5,232 0 5,232
支払助成⾦ 21,000 0 0 21,000 0 21,000
諸会費 3,000 0 0 3,000 0 3,000
租税公課 1,200 0 1,800 3,000 0 3,000
支払⼿数料 0 0 1,480 1,480 0 1,480
研修費 1,500 0 0 1,500 0 1,500
雑費 3,202 0 5,292 8,494 0 8,494

その他経費計 417,081 1,400 1,495,876 1,914,357 4,351 1,918,708
経常費用計 417,081 1,400 1,581,876 2,000,357 124,351 2,124,708

当期経常増減額 -175,168 -1,400 -278,243 -454,811 332,485 -122,326

 ４．

 ５．

（１）

（２）

平成29年度 計算書類の注記

（1）

科目

 １．

 ２．

 ３．



様式例（法第28条第１項「前事業年度の財産目録」）

特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊
（単位：円）

科目
Ⅰ資産の部

１．流動資産
現金預金

手元現金 12,313
ゆうちょ銀行当座預金 6,326
ゆうちょ銀行普通預金 8,840
トマト銀行普通預金 0
中国労働金庫普通預金 784
中国銀行普通預金 3

流動資産合計 28,266
２．固定資産

有形固定資産
什器備品 0
有形固定資産計 0
無形固定資産 0
無形固定資産計
投資その他の資産 0
投資その他の資産計

固定資産合計 0
資産合計 28,266

Ⅱ負債の部
１．流動負債 0

流動負債合計 0
２．固定負債

固定負債合計 0
負債合計 0
正味財産 28,266

平成29年度　財産目録

金額

（１）

（２）

（３）

 平成30年3月31日現在


